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NA ÚVOD

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomouc • Nabitý program
čekal prezidenta republiky Mi-
loše Zemana při jeho třídenní
návštěvě Olomouckého kraje,
kam zavítal spolu se svou chotí
Ivanou Zemanovou ve středu
5. března. Před sídlem hejtman-
ství prezidentský pár uvítal hejt-
man kraje Jiří Rozbořil s man-
želkou.
Nechybělo ani tradiční přivítání

V Šumperku probíhá
výstava Lišejníky
a mechorosty CHKO
Jeseníky

chlebem a solí, kterého se ujal
krojovaný pár. Během svého
pobytu prezident navštívil vý-
znamné podniky v regionu, dis-
kutoval s obyvateli měst, kraj-
skými zastupiteli a studenty,
představiteli měst, obcí, nemoc-
nic a vysokého školství Olo-
mouckého kraje. Na setkání
s lidmi se prezident Miloš Ze-
man vyjadřoval k nejrůznějším
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Vážení spoluobčané,
vedení Olomouckého kraje má
velký zájem na podporování
místních podnikatelů, podpo-
rování místní produkce a pod-
poře cestovního ruchu v našem
regionu. Proto také hejtman-
ství uvolní 300 tisíc korun na
regionální značky. K nim patří
označení „Haná regionální
produkt“, „Jeseníky originální
produkt“ a „Moravská brána
regionální produkt“. Každá
z regionálních značek získá
částku 100 tisíc korun. Peníze
jim budou sloužit především
k propagaci, tj. k tvorbě propa-
gačních předmětů, zajištění se-
minářů pro výrobce a aktivity
spojené s účastí na význam-
ných propagačních akcích.
Hlavním cílem regionálního
značení je zviditelnění jednot-
livých regionů a upozornění na
zajímavé produkty, popřípadě
služby a zážitky, které tyto re-
giony na svém území nabízí.
Do systému regionálních
značek se od roku 2004 zapo-
jilo již 22 regionů v republice,
z nichž 3 výše uvedené působí
na území Olomouckého kraje.
Značky podporují místní podni-
katele, zvyšují sounáležitost ob-
čanů s regionem a mají poten-
ciál pro rozvoj drobného podni-
kání a cestovního ruchu. Mezi
základní podmínky pro vznik
regionální značky patří jedno-
značně vymezený region půvo-
du výrobků nebo použitých
surovin. Každý výrobce pak mu-
sí splňovat pravidla pro udílení
značek, která jsou posuzována
certifikační komisí. Mezi základ-
ní pravidla pro udělení značky
pak patří lokálnost (výrobek
vyrábí místní subjekt), šetrnost
vůči životnímu prostředí a je-
dinečnost použitých surovin.
Jednou z dalších aktivit kraje ve
vztahu k regionálním značkám
je také vytvoření E-katalogu
regionální produkce Olomouc-
kého kraje. Prostřednictvím to-
hoto katalogu budou příspěv-
kové organizace kraje, stejně
jako obce a další instituce
veřejné správy mít, možnost
přednostně vybírat mezi doda-
vateli certifikovanými jednou ze
značek působících na území
kraje. Vytvoření katalogu je plá-
nováno na druhé čtvrtletí 2014.
Celkem certifikát kvality výrob-
ků a služeb dosud v Olomouc-
kém kraji získalo téměř 132 vý-
robků, 18 služeb a 7 zážitků.

Michal Symerský
2. náměstek hejtmana Ol. kraje

Kraj zrekonstruuje další část zámku v Čechách pod Kosířem
Čechy pod Kosířem • Olo-
moucký kraj hodlá během letoš-
ního a příštího roku opravit
další část zámku v Čechách pod
Kosířem. Podá proto žádost
o podporu z Regionálního ope-
račního programu Střední Mo-
rava, který rozděluje část dotací
z Evropské unie. Ve čtvrtek
27. února o tom rozhodli krajští
radní.
Projekt třetí etapy rekonstrukce
zámku počítá s obnovou prv-
ního a druhého podlaží jižního
a západního křídla objektu.
„V prostorách bude umístěno
muzeum věnované Josefu Má-
nesovi a šlechtickému rodu
Sylva Taroucca,“ uvedl hejtman
Jiří Rozbořil. Peníze budou
sloužit například k úpravě pod-
lah, dveří a oken ve všech míst-
nostech, rekonstrukci elektroin-
stalace a topení i opravě omítek

Prezident Miloš Zeman
strávil tři dny v Olomouckém
kraji

Podnikatelem roku 2013
v Olomouckém kraji je
Cyril Svozil

AFO vzdá hold
legendárnímu
astronomovi
Carlovi Saganovi

Prezident Miloš Zeman s manželkou
navštívil Olomoucký kraj

UDÁLOSTI

Zástupci vysokých
škol převzali

smlouvy o podpoře

Prezidentský pár přivítal před sídlem kraje hejtman Jiří Rozbořil.

Olomouc • Zástupci čtyř vyso-
kých škol působících v regionu
převzali v pondělí 24. února
z rukou náměstka hejtmana
Zdeňka Švece smlouvy garantu-
jící jim finanční podporu Olo-
mouckého kraje. Univerzita Pa-
lackého, Moravská vysoká škola
Olomouc, Vysoká škola logis-
tiky a Centrum bakalářských
studií v Šumperku si rozdělily
celkem devět milionů korun.
Podle rektora Univerzity Palac-
kého Jaroslava Millera budou
peníze pro jeho školu sloužit
k dostavbě a rekonstrukci
objektů v Křížkovského ulici
v Olomouci. Zbývající instituce
příspěvky využijí na financování
provozu. | KR

Foto | Jitka Zatloukalová

vyžádala 22 milionů korun. Olo-
moucký kraj v jejím průběhu
obnovil tamní oranžerii, venkov-
ní vstupní schodiště jižního
křídla zámku, vybudoval sociál-
ní zařízení v západním křídle
a zrekonstruoval podlahy
a kamna ve dvou sálech budovy.
Druhá etapa rekonstrukčních
prací stála 44 milionů korun.
Peníze byly mj. použity na do-
končení oprav venkovního pros-
toru před oranžerií, její vybave-
ní mobiliářem, výměnu oken,
podlah, sanaci zdiva a stavební
a restaurátorské práce. Areál
zámku s unikátním parkem Če-
chy pod Kosířem jsou zapsány
do státního seznamu nemovi-
tých kulturních památek.
Objekt byl v listopadu 2008
svěřen do správy Vlastivědného
muzea v Olomouci, příspěvkové
organizace kraje. | KR

Bezpečnost seniorů
je tématem semináře
Olomouc •

| KR

Nástrahy života
aneb senior v nebezpečí je název
semináře, který ve čtvrtek
27. března organizuje v Olomou-
ci Informační středisko Europe
Direct Olomouc ve spolupráci
s Městskou policií Olomouc
a Policií ČR.
Strážníci Městské policie Olo-
mouc představí zájemcům zá-
kladní pravidla bezpečného
chování, olomoucká městská
policie spolu s Policií ČR se
budou věnovat činnostem obou
složek a důraz bude kladen také
na to, jak tyto složky rozeznat
a jaká jsou zákonná oprávnění
strážníků a policistů.
Registrace pro zájemce je možná
na telefonu 585 513 391, mobi-
lu 602 585 870 a emailu
europedirect@olomouc.eu.

a vymalování.
Náklady jsou odhadovány na
24 milionů korun. Až 85 pro-
cent celkové částky by mohlo
být zaplaceno z evropských
zdrojů, zbývajících 15 procent,
tedy 3,6 milionu korun, uhradí
Olomoucký kraj. Podle pravidel
čerpání dotace musí být celý

projekt dokončen v roce 2015.
Dalších 5 milionů je kraj připra-
ven investovat do mobiliáře. Ten
se podařilo zčásti nalézt na růz-
ných místech České republiky.
Původní vybavení pak doplní
repliky nedochovaných před-
mětů.
První etapa oprav zámku si

ran Arena, bazilika Navštívení
Panny Marie na Svatém Kopeč-
ku nebo zvonařská dílna v Brod-
ku u Přerova, kde prezident
svou návštěvu Olomouckého
kraje ukončil. Při svém pobytu
v kraji pobýval Miloš Zeman
kromě Jesenicka, které plánuje
navštívit v budoucnu, ve všech
jeho regionech. | KR

tématům od problematiky ukra-
jinské krize, pohledu na Evrop-
skou unii, dopravní obslužnost
regionu, stavbu zařízení na
energetické využití odpadu až
po otázku, jak si užívá roli prezi-
denta. Znovu otevřel i téma uva-
žované stavby kanálu Dunaj-
Odra-Labe. Hlava státu rovněž
navštívila některá atraktivní
místa, jako je olomoucká Vete-

Hejtmanství odtajnilo
průběžné hlasování
v kulturní anketě

Olomouc • Během tří týdnů se
do hlasování v anketě o Cenu
veřejnosti Olomouckého kraje za
výjimečný počin v oblasti kul-
tury v roce 2013 zapojilo 1441
občanů. V průběžném pořadí
o první příčku soupeří Meziná-
rodní Schubertova soutěž pro
klavírní dua v Jeseníku a Exte-
riérová výstava Kov ve městě
v Lipníku nad Bečvou. O koneč-
ném vítězi mohou lidé hlasovat
do pondělí 31. března. | KR

Foto | IH

Součástí areálu je unikátní park se zámeckým rybníkem. Ilustrační foto

Vysoké školy v regionu si rozdělí
devět milionů korun. Foto | IH
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VE ZKRATCE

Na několik
a k t u á l n í c h
otázek týkají-
cích se do-
pravní proble-
matiky jsme

se zeptali Aloise Mačáka, 1. ná-
městka hejtmana Olomoucké-
ho kraje, který je zodpovědný za
oblast dopravy.

Za zhruba pět roků, co jsem
zodpovědný v Olomouckém kra-
ji za oblast dopravy, je to již de-
vátý ministr. Navázal jsem na
jednání, která jsem vedl s jeho
předchůdci, například o dokon-
čení dálnice D1 a výstavbě rych-
lostní komunikace R/35, která
je právě alternativou této strate-

Pane náměstku, v únoru jste
se setkal s novým ministrem
dopravy Antonínem Pracha-
řem. Můžete stručně sdělit,
o čem jste společně jednali?

gické dálnice, nebo o problema-
tice dopravní obslužnosti. Ne-
musím zdůrazňovat, že kvalitní
dopravní infrastruktura a dobře
fungující doprava je jedním ze
základních předpokladů ekono-
mické prosperity našeho kraje.
Vedení Olomouckého kraje
dlouhodobě korektně lobuje
a vyvíjí tlak především na zá-
stupce ministerstva dopravy,
Ředitelství silnic a dálnic ČR
a Správy železniční dopravní
cesty. Současný ministr dopravy
Antonín Prachař je z Olomouc-
kého kraje, proto jsem optimis-
tou a věřím, že dopravní priority
vyplývající z „Programového
prohlášení Rady Olomouckého
kraje“ se nám bude dařit po-
stupně realizovat. Využili jsme
i březnové návštěvy prezidenta
republiky Miloše Zemana a také
u něj jsme korektně lobovali za

naše krajské dopravní priority.

Jsem moc rád, že se nám po-
dařilo po téměř dvouletém úsilí
vybojovat tuto významnou in-
vestiční akci, jejíž náklady jsou
ve výši zhruba 670 milionů ko-
run. Ředitelství silnic a dálnic
ČR má nyní kompetenci vyhlásit
výběrové řízení na zhotovitele
stavby. Zhotovitel, respektive
vybraná stavební firma, může
následně začít akci realizovat.
Pokud nedojde k průtahům, na-
příklad odvolání jednotlivých
účastníků, může být stavba za-
hájena v červnu–červenci toho-
to roku.

Vláda České republiky počát-
kem března tohoto roku
schválila významnou inves-
tiční akci I/44 Červenohorské
sedlo – jih. Kdy má být tato
akce realizována?

Kolik finančních prostředků

Olomouc • Mezi pětici finalis-
tů, kteří se probojovali do národ-
ního kola soutěže Podnikatel
roku 2013 České republiky, se
dostal i vítěz Olomouckého
kraje, majitel firmy Fenix Cyril
Svozil.
„Vítězství vnímám jako ocenění
všech, kteří se na projektu
jménem Fenix podíleli a podí-
lejí, ať už to jsou naši zaměst-
nanci, nebo zákazníci,“ sdělil
své první dojmy po vyhlášení re-
gionálního kola soutěže, kde
o triumf usilovalo sedm finalis-
tů, Cyril Svozil. Skupinu Fenix
tvoří deset obchodních společ-
ností, které dávají práci téměř
třem stovkám zaměstnanců
v celé Evropě, přičemž 113
z nich pracuje přímo na Jesenic-
ku. Společnost vyváží své pro-
dukty do více než 50 zemí a je
právem řazena mezi největší
evropské výrobce plošných
elektrických topných systémů.
Mimořádný úspěch zástupce
Olomouckého kraje v národním
kole ocenil také Michal Symer-
ský, 2. náměstek hejtmana Olo-
mouckého kraje: „Soutěž EY
Podnikatel roku není jen o obra-
tech, tržbách a výnosech, ale

plánuje Olomoucký kraj in-
vestovat v letech 2014–2015
na své silnice II. a III. třídy
včetně mostů?

V jakém stavu v roce 2001
převáděl stát na kraj tuto
silniční infrastrukturu?

Kraj plánuje letos a příští rok
investovat do obnovy mostů
a silnic zhruba 1,5 miliardy ko-
run. Více než miliardu korun
chceme využít z Regionálního
operačního programu Střední
Morava. Do tří výzev jsme při-
hlásili 34 investičních akcí. Zby-
tek peněz za další stavby chce-
me hradit z rozpočtu kraje.
Stručně řečeno, peníze neprojí-
dáme, ale investujeme!

Stát ji převáděl ve velmi špat-
ném technickém stavu. Jedno-
rázově bychom potřebovali
zhruba 25 miliard korun, aby
tato silniční infrastruktura měla

Hejtman se setkal
se zástupci venkova

ROZHOVOR MĚSÍCE | ALOIS MAČÁK, 1. náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Olomoucký kraj • Dotační
programy Olomouckého kraje
zaměřené na rozvoj obcí a spo-
lupráce se zástupci samospráv,
mikroregionů a místních akč-
ních skupin byly tématem
vystoupení hejtmana Jiřího
Rozbořila na valné hromadě
krajského spolku pro obnovu
venkova. Uskutečnila se v úterý
18. února v obci Veselíčko.
Hejtman starosty upozornil na
dotační tituly za cca 200 mi-
lionů korun, které jsou vhodné
pro obce, jimi zřizované subjek-
ty a neziskové organizace. Na-
bídl jim rovněž pomoc zájmo-
vého sdružení OK4EU, které
působí přímo v Bruselu a může
jim pomoci s administrací
některých žádostí o evropské
dotace. | KR

Náměstek Michal Symerský (vlevo) a vítěz soutěže Cyril Svozil.

standard 21. století. V součas-
nosti je v majetku kraje přes
3 tisíce kilometrů silnic a 1109
mostů, to představuje 86 pro-
cent všech silnic a 72 procent
mostů nacházejících se na ka-
tastrálním území kraje.

Postupně jsme investovali včet-
ně údržby zhruba pět miliard
korun. Na jedné straně je to po-
měrně vysoká částka, peněz na
tyto užitečné investice bychom
však potřebovali ještě podstatně
víc.
Závěrem si dovolím popřát čes-
ké dopravě lepší časy, její smys-
luplnou koncepci a kontinuitu.
Bezesporu si to zaslouží nejen
české firmy a zaměstnanci, ale
také občané našeho kraje. | KR

Kolik finančních prostředků
investoval kraj v minulém
volebním období do této
infrastruktury?

Alois Mačák: „Dopravní infrastruktura, základ prosperity kraje!“

Euroregion Praděd
poskytne dotace

na projekty v kraji
Olomoucký kraj • Zájmové
sdružení právnických osob, obcí
a měst okresů Jeseník a Bruntál
na české straně, obcí a měst
Opolského Slezska na polské
straně, které se ve význačné
míře podílí na rozvoji česko-
-polské spolupráce, zastřešuje
přeshraniční aktivity na místní
a regionální úrovni pod hlavič-
kou euroregionu Praděd. Jeho
členové mají možnost získávat
dotace na své společné akce
v rámci Fondu mikroprojektů.
Výzva pro stávající programové
období a možnost podávat pro-
jektové žádosti končí termínem
31. března. Z území Olomoucké-
ho kraje, který je přidruženým
členem euroregionu, se jedná
o žadatele z okresů Jeseník,
Olomouc, Prostějov a Přerov.
Olomoucký kraj ročně přispívá
na chod euroregionu částkou
70 tisíc korun na okres, celkově
tedy 280 tisíc korun na uvedené
čtyři okresy.
Euroregion Praděd dosud pod-
pořil téměř 350 projektů s cel-
kovou alokací 3,5 milionu eur.
Finanční zdroje pro podporu
projektů na území euroregionu
získává z Operačního programu
přeshraniční spolupráce Česká
republika – Polská republika.
Euroregion Praděd vznikl pode-
psáním Rámcové dohody o vzni-
ku česko-polského euroregionu
dne 2. července 1997 v Jeseníku.
Více na www.europraded.cz. | KR

Jeseník • Podpora zaměstna-
nosti, dopravní obslužnost, zdra-
votnictví, dotační politika a škol-
ství patřily k hlavním tématům
setkání zástupců Olomouckého
kraje se starosty, zastupiteli
a občany na Jesenicku. Akce se
uskutečnila ve středu 19. února
v Jeseníku. Hejtman Jiří Rozbořil
na ni kromě svých kolegů z Rady
Olomouckého kraje pozval také
starostku Jeseníku Marii Fomicze-
wovou, akce se dále účastnili
zástupci krajského správce silnic
a koordinátora veřejné dopravy
i představitelé Všeobecné zdra-
votní pojišťovny ČR.
Pokud jde o nezaměstnanost,

právě Jesenicko nám v rámci
našeho kraje dělá největší
starosti. Mezi všemi okresy naší
země je sever regionu aktuálně

„

Podnikatelem roku 2013
v Olomouckém kraji je Cyril Svozil

především o výjimečných a in-
spirativních osobnostech. Le-
tošní finále ukázalo, že i v Olo-
mouckém kraji, byť nebývá řa-
zen mezi ekonomicky nejsilněj-
ší, máme úspěšné podnikatele
s jasnou vizí, kteří se dokáží
prosadit jak za hranicemi re-
gionu, tak v mezinárodním
měřítku.“
Úspěchy regionálních podnika-
telů ocenil také hejtman kraje
Jiří Rozbořil. „Druhý rok po so-
bě v krajském kole soutěže
zvítězil podnikatel z Jesenicka.
Loni se jím stal Josef Žáček ze
Zlatých Hor, ředitel společnosti
Česko-slezská výrobní, která vy-
rábí obytné i sanitární kontej-
nery a objekty z kontejnerových
modulů pro celý svět. Tato firma
byla jedním z hlavních doda-
vatelů mobilního přístřeší pro
zimní olympiádu v Soči,“ po-
dotknul Jiří Rozbořil. Držitelem
prestižního ocenění EY Podni-
katel roku 2013 České republiky
se stal Jiří Hlavatý, majitel
největší české textilní společ-
nosti JUTA a. s. Českou repub-
liku bude reprezentovat na svě-
tovém finále v červnu v Monte
Carlu. | KR

Foto | Archiv

Peníze poputují
na vzdělávání

Olomouc • Zastupitelstvo
Olomouckého kraje na svém
jednání dne 14. února schválilo
finanční podporu pro projekty
zaměřené na rozvoj vzdělávání
v Olomouckém kraji. Tyto pro-
jekty budou realizované v rámci
globálních grantů Olomoucké-
ho kraje v Operačním programu
Vzdělávání pro konkurence-
schopnost.
Na rozvoj vzdělávání z progra-
mu tak v následujících letech
prostřednictvím podpořených
projektů zamíří téměř 37 milio-
nů korun. Finanční podporu
získávají především školy a škol-
ská zařízení, neziskové organiza-
ce a další instituce působící
v oblasti vzdělávání. | KR

Setkání proběhlo v obci
Veselíčko.

Dostal se rovněž mezi pětici finalistů národního kola soutěže

Zástupci kraje v Jeseníku
diskutovali s veřejností

na předposlední příčce, horší
situace je v tomto ohledu pouze
na Bruntálsku. Bohužel, počet lidí
v produktivním věku bez přísluš-
ného uplatnění roste na Jese-
nicku vůbec nejrychleji,“ podotk-
nul Jiří Rozbořil. Olomoucký kraj
má podle něj jen velmi omezené
možnosti do této situace jakkoliv
zasáhnout. „Díky naší roli ve
středním školství můžeme ovliv-
nit strukturu oborů na středních
školách a učilištích. Prostřed-
nictvím stipendií se snažíme
zvýšit zájem mladých lidí o žá-
daná řemesla a perspektivní
profese. Stejně tak můžeme
podpořit podnikatele dobrou
dopravní infrastrukturou a jejich
zaměstnancům pomoci efektivní
sítí železničních a autobusových
linek,“ dodal Jiří Rozbořil. | KR

Konference proběhla
v Koutech nad Desnou
Kouty nad Desnou • Ve dnech
20.–21. února proběhla v Kou-
tech nad Desnou konference,
jejíž součástí byl blok věnovaný
projektu „Rozvoj služeb e-Go-
vernmentu v Olomouckém
kraji“.
Cílem konference byla výměna
informací o postupu realizace
projektů v rámci Integrovaného
operačního programu, o proble-
matice základních registrů, no-
vinkách v systému datových
schránek, o zkušenostech a do-
poručeních firem, které se podí-
lely na realizaci jednotlivých
projektů. Během jednání také
zazněly informace o přípravě
nových programů a dalších
příležitostech a problémech.
Součástí konference bylo také
předs t aven í spo l e čnos t i
VMware a Comsys, Vera a spo-
lečnosti Software 602. | KR

Foto | Archiv

Studenti představili
podnikatelské záměry

Prudnik • Textilní podnik s vý-
robou produktů z technického
konopí, realizace společné
česko-polské ekofarmy s restau-
rací nebo oživení hipostezek
v regionu. I takové náměty na
podnikání zazněly na worksho-
pu v polském Prudniku, kam se
koncem ledna sjely česko-
-polské týmy středoškoláků.
Pět smíšených česko-polských
týmů představilo na work-
shopu podnikatelské záměry,
které konzultovaly s vysokoško-
láky z Univerzity Palackého
v Olomouci, vyučujícími a od-
borníky na regionální rozvoj.
Finální verzi business plánů
středoškoláci odprezentují po-
čátkem dubna na závěrečném
workshopu za účasti předsta-
vitelů české i polské hospo-
dářské komory, starostů příhra-
ničních obcí a zástupců soukro-
mého sektoru. | KR

Česko-polské týmy studentů
se sešly na workshopu.

Foto | Archiv

Olomouc • Celková
částka 750 000 korun
bude v letošním roce
rozdělena z krajského
rozpočtu na prevenci
v oblasti bezpečnosti
provozu na pozemních
komunikacích. Z prost-
ředků poskytnutých
Olomouckým krajem
budou hrazeny náklady
spojené s provozem
dětských dopravních
hřišť, organizací soutěží
s výchovně bezpečnost-
ní tematikou a část
peněz bude rozdělena
na financování výuky
dopravní výchovy dětí
a mládeže. Ta se v prů-

Kraj přispěje na dětská dopravní hřiště
a prevenci bezpečnosti na silnicích

vacích programech základních
škol. | KR

běhu roku 2013 stala součástí
vyučování v rámcových vzdělá-

Ilustrační foto
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Prezident republiky Miloš Zeman strávil
tři dny v Olomouckém kraji

První den po svém příjezdu do Olomouckého kraje trávil prezident převážně v metropoli Hané. Spolu s manželkou se po přivítání hejt-
manem kraje Jiřím Rozbořilem setkal s krajskými zastupiteli, představiteli organizací zřizovaných krajem a zástupci Krajského úřadu Olo-
mouckého kraje, se kterými diskutoval mj. o dopravní infrastruktuře v kraji, nezaměstnanosti nebo vybudování kanálu Dunaj-Odra-Labe.

„Politik je do jisté míry i herec, nikoli
jenom v tom smyslu, že podává
herecké výkony, ale především že ho
nesmírně těší zaplněná hlediště, ať už
je to na náměstích, či kulturních či
jiných domech. Chtěl bych s velkým
potěšením konstatovat, že účast
občanů při setkáních na náměstích
i v sálech byla maximální. Nemohu
zapřít, že jako politika, jako prezidenta,
ale zejména jako člověka mě tento
zájem a velmi přátelské přijetí občanů
Olomouckého kraje nesmírně potěšily,“
řekl Miloš Zeman.

10 11 12

Druhý den návštěvy v Olomouckém kraji zahájil prezident republiky Miloš Zeman v mohel-
nické firmě Siemens (snímek č. 7), kde se setkal jak s vedením společnosti, tak se zaměstnanci
závodu. Stejně tak navštívil firmu Papcel v Litovli, která vyrábí stroje a technologická zařízení pro
papírenský průmysl. V mohelnickém Siemensu se prezident seznámil s činností linky navíjení
statorového svazku a se vznikem elektromotoru. Od vedení obdržel popelníček ve tvaru malého
elektromotoru. V Papcelu Miloš Zeman debatoval se zaměstnanci nejen o exportu, od generálního
ředitele firmy dostal sadu doutníků. Prezident poobědval se starosty obcí s rozšířenou působností
v Litovli, kde ho přijal starosta Zdeněk Potužák, a setkal se rovněž s občany města. V odpoledních
hodinách prezident republiky navštívil rodnou ves hejtmana Jiřího Rozbořila Cholinu, kde se
pozdravil s místními lidmi (snímek č. 8). Obec na jeho počest připravila malé vepřové hody.
Odsud odcestoval prezident republiky do Prostějova. Po setkání s představiteli i obyvateli města
(snímek č. 9) byla jeho další zastávkou společnost FTL-First Transport Lines, a. s., která mj.
zajišťuje autobusovou i kamionovou dopravu. Druhý den návštěvy zakončil prezident pracovní
večeří se zástupci podnikatelů a zaměstnavatelů Olomouckého kraje.

„Vybudování tunelu pod Červenohor-
ským sedlem je sice hezká myšlenka, ale
má smysl pouze tehdy, kdyby silnice
nekončila  v Jeseníku, ale pokračovala
dále do Polska. To záleží na dohodě
s polskou stranou. Při  setkání  s prezi-
dentem Komorowskim, které bude
začátkem dubna, se o tomto problému
zmíním,“ přislíbil Miloš Zeman.

7

8

V sídle hejtmanství se pak podepsal do pamětní knihy a od
hejtmana Jiřího Rozbořila obdržel dar v podobě zvonu z dílny
Marie Tomáškové Dytrychové z Brodku u Přerova (snímek č. 1).
V průběhu dne debatoval s pěti sty studenty Slovanského
gymnázia a poté navštívil poutní baziliku Navštívení
Panny Marie na Svatém Kopečku, kde od olomouckého
arcibiskupa Jana Graubnera poprvé v životě přijal popelec,
znamení kříže popelem, které se uděluje na Popeleční středu
(snímek č. 3) .

(snímek č. 2)

V odpoledních hodinách se prezident sešel s představiteli města Olomouce
a na Horním náměstí diskutoval s místními občany (snímek č. 4). Dalším
bodem středečního programu Miloše Zemana byla prohlídka muzea histo-
rických automobilů, motocyklů a techniky – Veteran Areny, kam ho dopro-
vodila manželka Ivana. Ta si spolu s manželkou hejtmana Lucií Rozbořilo-
vou některé exponáty vyzkoušela (snímek č. 5). Posledním bodem progra-
mu byla pracovní večeře prezidenta republiky a paní Ivany Zemanové se čle-
ny Rady Olomouckého kraje a se členy Rady města Olomouce (snímek č. 6).

1

2

5

4

9

3

„Velmi mě potěšilo, že vedoucí představitelé Olomouckého kraje, včetně pana hejtmana,
na četných setkáních vyjádřili podporu projektu Dunaj-Odra-Labe. Není to můj projekt, je to
projekt Karla IV., Františka Josefa I., který to vyjádřil vodocestným zákonem z roku 1901,
projekt Tomáše a Jana Baťových a mnoha dalších. Já jsem se  k tomuto projektu pouze připojil
a znovu opakuji, že v případě své realizace by vytvořil po dobu 15 let 60 000 nových pracov-
ních míst,“ uvedl prezident republiky.

Poslední den cesty zahájil Miloš Zeman v obci Hradčany (snímek č. 10), která získala titul „Vesnice Olomouckého kraje roku 2013". Prezident zde diskutoval s vedením obce a občany. O zdravotní péči pak
v Nemocnici Přerov hovořil s představiteli nemocnic Olomouckého kraje. V Přerově se též potkal s reprezentanty města a místními občany (snímek č. 11). Debatovalo se mj. o otázce referenda a přijetí společné
evropské měny euro. Posledním zastavením v Olomouckém kraji byla zvonařská dílna v Brodku u Přerova (snímek č. 12), kde symbolickým zazvoněním byla návštěva regionu ukončena.

6

Foto | Jitka Zatloukalová, Ivo Heger
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INTEA nova s.r.o.
Olomouc – Wellnerova 3B,

vedle „Ušatého domu”

Ke každé kuchyni dřez

nebo vodovodní baterieKe každé kuchyni dřez

nebo vodovodní baterie

Tiskové chyby vyhrazeny. Bližší info o probíhajících akcích na prodejnách.

Panty BLUM s dotlumením
Cenová kalkulace a návrh ve 3D ZADARMO

Šumperk – Slovanská 13,
naproti bývalému kinu Svět

Pobočky v Olomouckém kraji

tel.: 775 575 820, info@interiery-centrum.cz

ZADARMOZADARMO

Hledáme dům se zahradou
a sklepem.

Cena do 2 500 000 Kč.
tel.: 774 414 525

Koupím byt 3+1 v Olomouci nebo
blízkém okolí Olomouce.

Dále koupím zahradu s chatkou kolem
Olomouce.

TEL. 774 739 539
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Čtyřhranná pletiva pletená
Lesnická pletiva
Chovatelská pletiva
Svařovaná pletiva
Svařované plotové panely
Sloupky a vzpěry

Luběnice 156, 783 46, tel.: 585 311 452, www.screenservis.cz

PLOTOVÉ CENTRUM
PROVÁDÍME

MONTÁŽE

Ostnaté a žiletkové dráty
Dráty vázací, napínací a napínače
Branky a brány
Zemní vruty
Stínící tkaniny
Gabiony
Rabicová tkanina ČSN EN ISO 9001:2009

VÝSTAVNÍ SLEVA 10%
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VE ZKRATCE

Na snímcích m ík te kovaný (vlevo) a kade avec Bruch v.ěř č ř ů

V Šumperku probíhá výstava Lišejníky
a mechorosty CHKO Jeseníky

Výstava představuje nerostné
bohatství Olomoucka

Svatý Kopeček • Dvojitou slav-
nost uspořádala závěrem února
Zoologická zahrada na Svatém
Kopečku. Pokřtila několikaměsíč-
ní Zwenu – 53. mládě ze stáda
žiraf Rothschildových, a oslavila
druhé narozeniny jejího nevlast-
ního bratra pojmenovaného So-
longo. Kmotrou žirafí slečně se
stala ředitelka multikina Cinestar
Olomouc Dagmar Černíková.
„Zwena zůstala od svého naro-
zení temperamentní, což se pro-
jevilo už při prvním ošetření, kdy

Olomouc • Replika štoly, z níž si
lze odnést suvenýr či rýžování
rudních minerálů. To vše přináší
výstava nazvaná Nerostné bo-
hatství Olomoucka, která byla
zahájena 7. března ve Vlasti-
vědném muzeu v Olomouci.
Prezentuje všechny druhy suro-
vin – rudních i nerudních –
těžených v okolí Olomouce včet-
ně minerálů, které je provázejí.
Návštěvníci si mohou v rámci
expozice prohlédnout rovněž ori-
ginály a kopie map, které sou-
visejí s jejich těžbou. Zajímavou
kolekci představují četné vynika-

Olomouc • Šťastný konec je
nejvýstižnější termín pro histo-
rický objev, který zůstane už
natrvalo spjatý s výstavou Go-
tické madony na lvu v Arcidie-
cézním muzeu Olomouc. Během
přípravy tohoto mezinárodního
projektu totiž odborníci rozpo-
znali v jedné ze soch v depozitáři
muzea Trůnící madonu z Nisy –
vzácnou památku ze 14. století,
která byla považovaná za ztra-
cenou a zničenou. Objevená
památka se po skončení výstavy,
která probíhá od 13. února do
11. května, vrátí po desítkách let
do Polska.
Bezmála metr vysoká socha z li-
pového dřeva byla přitom dosud
považovaná za zničenou. „Zjis-
tili jsme, že socha byla 12. břez-
na 1945 z Polska odvezena

Bernatowicz. „Paní velvyslanky-
ně navrhla, že ke slavnostnímu,
protokolárnímu předání mado-
ny dojde na přelomu března
a dubna na půdě polského
velvyslanectví,“ doplnil Soukup.
Socha se podle něj vrátí zpět do
polské Nisy, ale až po skončení
olomoucké výstavy.
Mezinárodní výstavní projekt
Gotické madony na lvu v Arci-
diecézním muzeu vznikal čtyři
roky. Do 11. května představuje
patnáct madon zapůjčených
z Polska, Německa, Rakouska
i pařížského muzea Louvre
pozoruhodný fenomén evrop-
ského vrcholně gotického so-
chařství – zobrazení Panny Ma-
rie sedící či stojící na lvu. | PB

nakopala svého ošetřovatele.
Naproti tomu Salongo byl na pří-
tomnost ošetřovatelů důsledkem
nedostatečného množství mléka
své maminky zvyklý. A tak není
divu, že si svou mírnou a klidnou
povahu zachoval,“ uvedla mluvčí
zoo Iveta Gronská.
Zoo Olomouc je chovem žiraf
věhlasná. Chovají se zde od roku
1977, kdy přišel první chovný pár
samec Tom a samice Lindy–Lou.
Skutečné zakladatelky chovu byly
samice Lena a Zuzana. V součas-
né době tvoří stádo žiraf Roth-
schildových 3 samci a 11 samic.
Prim ve stáří samic drží Amina
(20 let). Zoologická zahrada Olo-
mouc se zapsala do historie chovu
žiraf jedinečnou událostí. V roce
1999 Veronika porodila dvojčata.
Tato dvojčata přežila, což se poda-
řilo pouze 4krát na světě. Vero-
nika byla obdivuhodnou a příklad-
nou maminkou, na svět přivedla
celkem 10 mláďat a svým věkem
24 let patřila k nejstarším žirafám
v České republice. | KR

Šumperk • V šumperském mu-
zeu probíhá od 27. února do
20. dubna výstava nazvaná Li-
šejníky a mechorosty CHKO Je-
seníky. Tyto vzrůstem malé,
a snad proto přehlížené organis-
my jsou představeny na makro-
fotografiích, keramických mode-
lech a herbářových položkách.
Jejich prostřednictvím mohou

návštěvníci nahlédnout do pře-
kvapivě krásného a bohatého
světa barev a nezvyklých tvarů,
které jinak zůstávají lidskému
zraku utajeny. Cílem výstavy je
ukázat široké veřejnosti, jak se
od sebe lišejníky a mechorosty
liší, kde všude rostou, jakou roli
hrají v přírodě, jaký mají pro
člověka význam a jak při troše

pozornosti vnímat jejich druho-
vou pestrost. To vše zájemci
spatří na příkladu některých
vzácných, zajímavých i zcela
běžných druhů lišejníků a me-
chorostů, které se vyskytují na
území CHKO Jeseníky.
„Mechorosty a lišejníky jsou totiž
v obecném povědomí často spo-
jovány do jedné skupiny. Ve sku-

tečnosti spolu ale mají jen málo
společného. Mechorosty, což je
společný název pro tři samostat-
né skupiny – játrovky, hlevíky
a mechy, jsou jedny z nejstarších
zelených rostlin na Zemi. Patří
k výtrusným rostlinám a jejich
tělo se nazývá stélka, která je
buď lupenitá, nebo rozlišená na
lodyžku s lístky a příchytná vlák-
na. Lišejníky jsou životním spole-
čenstvím řasy a houby, které
spolu žijí ve vzájemné symbióze.
Vlákna houby většinou dávají tě-
lu lišejníku tvar, vodu a mine-
rální látky, zatímco zelené řasy
obstarávají výživu pomocí foto-
syntézy,“ vysvětlila autorka výs-
tavy Magda Zmrhalová.
Výstava je realizována ve spolu-
práci s Muzeem a galerií Orlic-
kých hor v Rychnově nad Kněž-
nou a se Správou chráněné kra-
jinné oblasti Jeseníky u příleži-
tosti 45. výročí vyhlášení CHKO
Jeseníky. „Toto významné výročí
si muzeum připomíná tematic-
kými přednáškami, v sobotu
19. dubna pak proběhne společ-
ná exkurze za lišejníky a mecho-
rosty, místo konání bude upřes-
něno a oznámeno na webových
stránkách šumperského muzea
a v regionálním tisku,“ dodala
Magda Zmrhalová. | MB

Olomouc • Olomoucké Divad-
lo na cucky připravilo pro své
diváky zcela ojedinělý zážitek.
Začátkem března zde vystoupil
oceňovaný americký perfor-
mer Anthony Nikolchev s před-
stavením Echoes.
„Nikolchev přivezl do Olomou-
ce strhující jevištní báseň
Echoes, v níž kombinuje pohyb
a mluvené slovo v nezaměni-
telné poetice polského Studia
Matejka,“ představil projekt
Jan Žůrek, intendant Divadla
na cucky. Tragikomické mono-
drama prodavače v době eko-
nomické recese si získalo obli-
bu ve Spojených státech i v Ev-
ropě. O kvalitách amerického
performera svědčí mj. hlavní
cena z festivalu International
Theatre Festival New York
2012, kterou získal za herecký
výkon právě v Echoes. | ZV

Výstava potrvá do poloviny května.

v obavě před bombardováním
Nisy a uložena ve farním kostele
v Javorníku. Její další osudy na
našem území ale zatím zůstávají
zahaleny tajemstvím. Každo-
pádně počátkem šedesátých let
se objevila v expozici na hradě
ve Šternberku,“ přiblížila téměř
detektivní pátrání kurátorka
výstavy Jana Hrbáčová. Do olo-
mouckého depozitáře pak byla
podle ní socha převezena v roce
1974, kdy byla expozice v kapli
šternberského hradu v rámci
normalizace zrušena.
Muzeum už podle ředitele Mi-
chala Soukupa zahájilo jednání
s českým Ministerstvem kultury
a s polskou stranou o navrácení
jedinečné gotické památky.
Výstavu již dokonce navštívila
polská velvyslankyně Grazyna

jící fotografie z podzemí dolů i ze
současné povrchové situace v je-
jich okolí a také snímky z řady
kamenolomů. Nezbytným doplň-
kem jsou mikrofotografie vzác-
ných minerálů, které tvoří v pří-
rodě velmi drobné krystalky, po-
zorovatelné jen pod silnou lupou,
nebo dokonce mikroskopem.
Kromě těžených surovin je do
souboru vystavených předmětů
začleněno i několik historických
výrobků uměleckého řemesla
zpracovaných v olomouckých
dílnách. Součástí výstavy je také
replika štoly, z níž si návštěvníci
mohou odnést suvenýr v podobě
úlomku rudy, případně horniny
vytěžené na území Moravy
a Slezska. Zajímavostí je rýžo-
vání rudních minerálů v připra-
vené vodní lázni v rýžovací kádi
zapůjčené z městského kultur-
ního střediska ve Zlatých Ho-
rách. Výstava potrvá do 16. květ-
na. | RF

Olomoucká zoo zažila dvojí oslavu

Anthony Nikolchev

Dny umění nevidomých
jsou za dveřmiNewyorská hvězda

zazářila v Olomouci

Olomoucká zoo je chovem
žiraf věhlasná.

Foto | Archiv

Olomouc • Sjednocená organi-
zace nevidomých a slabozrakých
ČR pořádá Dny umění nevi-
domých na Moravě – festival
zrakově postižených umělců
a souborů.
Jeho průběh je v metropoli Hané
letos rozdělen do dvou částí.
První tvoří výstava obrazů slabo-
zrakého malíře Jonathana Hux-
leyho, která se koná v kavárně
Divadelního klubu na olomouc-
kém Horním náměstí od 3. do
30. dubna. Druhou částí je
koncert hudebního souboru
KYKLOPband, jež se skládá
převážně z hudebníků se zrako-
vým postižením, a vystoupení
nevidomého zpěváka Marka
Cabáka s kapelou Marek of Phil
Collins revival. Pro zájemce je
připraven na středu 28. května
od 17 hodin v olomouckém kině
Metropol.
„Cílem festivalu je představit
nejširší veřejnosti nadané zra-
kově postižené umělce a pře-
svědčit ji tak o tom, že nevidomý
člověk má pouze ztížené zrakové
možnosti, ale jinak je zcela
schopen být nedílnou součástí
společnosti. Festival se koná
každoročně již od roku 1995
v období jara a léta ve vybraných
městech především střední a vý-
chodní Moravy,“ doplnil za pořa-
datele Jan Příborský. | KR

The Times
chválí Jeseníky

Jeseníky • Jeseníky znovu
upoutaly pozornost prestižního
deníku The Times. Loni v lednu
zařadil list nejvyšší moravské
pohoří mezi 46 míst na světě,
která stojí za to v roce 2013
navštívit. Nyní věnovala britská
verze The Times celou dvoustra-
nu tipu na výlet do Karlovy Stu-
dánky a jejího okolí.
Uznávaný anglický novinář
Tristan Rutherford svým čte-
nářům tvrdí, že v Karlově Stu-
dánce omládnul za pět dní
o sedm let a efekt tamní léčby
přirovnává k filmu Cocoon,
ve kterém senioři mládnou
v zázračné vodě. Autor článku
akcentuje příznivé ceny ve srov-
nání s obdobnými lázněmi
v zahraničí, přitom tamní stravu
a služby přirovnává k hotelu
Four Seasons.
„Pro Jeseníky je takový článek
skvělou reklamou, která dokáže
do destinace nalákat spoustu
turistů. Statistiky návštěvnosti
za rok 2013 pro Olomoucký kraj
dokládají zvýšení počtu návštěv
zahraničních turistů o 5 %. To je
pro nás signál nadále cílit pro-
pagaci Jeseníků i na zahraniční
trhy a pokračovat v organizaci
press tripů,“ říká Andrea Závě-
šická, ředitelka Jeseníky – Sdru-
žení cestovního ruchu. | OP

Foto | Archiv

Příběh údajně zničené polské madony má šťastný konec

Foto | Š. Koval

Trůnící madona z Nisy. Foto | Archiv

Foto | Archiv

Britské noviny psaly o Jeseníkách.

Foto | Archiv

Foto | Archiv

Lipník nad Bečvou • V lipen-
ské galerii Konírna je až do
11. května k vidění nová výstava
proslulého fotografa Jiřího
Vojzoly.
„Jiří Vojzola patří k předním
představitelům současné české
sportovní fotografie, fotografo-
vání sportu se systematicky
věnuje od sedmdesátých let.
První větší sportovní akci,
mistrovství Evropy juniorů v te-
nise v Přerově, nafotil v roce
1978,“ přiblížila umělecké za-
čátky Kašpárková, ředitelka li-
penského Střediska volného
času Lipník nad Bečvou.
V uplynulém roce Vojzola na-
fotil mj. golfové turnaje v Du-
baji a Rakousku a nedávno také
tenisový Grand Slam Australian
Open v Austrálii. | KA

Autor výstavy Jiří Vojzola

V Konírně vystavuje
Jiří Vojzola

Foto | Archiv

Hanácký skřivan
proběhne

v Prostějově
Prostějov • Regionální soutě-
že ve zpěvu dětí, mládeže a je-
jich rodičů se zanedlouho
uskuteční v Prostějově.
V sobotu 12. dubna proběhne
soutěž Hanácký skřivan pro dě-
ti od 4 do 15 let a 26. dubna se
utká ve stejném klání mládež
od 15 do 20 let. Na sobotu
3. května připravili organizátoři
soutěž Zpívající rodina, v níž se
představí děti do 15 let s rodiči
či prarodiči. Více informací
poskytne agentura Bom Music,
mobovka@seznam.cz, mobil
602 740 978. | KR
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Olomouc • V pořadí již 49. roč-
ník mezinárodního festivalu
populárně-vědeckých filmů
Academia Film Olomouc (AFO)
proběhne ve dnech 15.–20. dub-
na v metropoli Hané. Svým
hlavním programovým blokem
nazvaným Kosmos festival osla-
ví jak 80. výročí narození geniál-
ního amerického vědce, astro-
noma Carla Sagana, tvůrce kul-
tovního populárně-naučného
seriálu Cosmos, tak astronomii
a kosmologii obecně. Festivalu
se rovněž zúčastní Saganův pr-
vorozený syn Dorin Sagan, který
zavzpomíná na svého fenome-
nálního otce, ale také se před-
staví jako autor knih na téma
vědy jako fenoménu s potenciá-
lem naučit lidstvo realističtěj-
šímu náhledu na svět.
Letošní AFO se může pochlubit

AFO2014 je Kosmos, jenž už
samotným názvem odkazuje na
kultovní třináctidílnou televizní
sérii Cosmos: Cesta do neznáma
z roku 1980, kterou psal a osob-
ně uváděl právě Carl Sagan.

Olomoucký kraj – Periodický tisk Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
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Olomouc • Olomouc bude opět
hostit jednu z nejvýznamnějších
soutěží v oblasti tanečního
sportu – Mistrovství ČR v kom-
binaci deseti tanců 2014. Pres-
tižní taneční klání se uskuteční
22. března ve sportovní hale
Univerzity Palackého v Olomou-
ci. Mistrovství se zúčastní ty
nejlepší tuzemské taneční páry
ve všech věkových kategoriích.
„Mistrovství je velmi atraktivní
tím, že se taneční páry utkají jak
v latinskoamerických, tak ve
standardních tancích,“ upozor-
nila Jitka Opravilová z Klubu
sportovního tance QUICK Olo-
mouc. Mistrovství ve sportovním
tanci se v Olomouci bude konat
již potřetí. „Aby nám tato titu-
lární soutěž byla přidělena, mu-
seli jsme projít náročným výbě-
rovým řízením na Českém svazu
tanečního sportu. Tímto kon-
kurzem jsme úspěšně prošli již
potřetí, což dokazuje stabilitu
a prosperitu našeho tanečního
klubu,“ dodala.
Na Mistrovství ČR v kombinaci
deseti tanců 2014 se do Olo-
mouce sjedou nejlepší páry ČR
ve všech věkových kategoriích –

Do letošního ročníku je přihlášeno více než 400 snímků. Foto | Archiv

V Olomouci se uskuteční
mistrovství republiky v tancích

Festival Academia Film Olomouc vzdá hold
legendárnímu astronomovi Carlovi Saganovi

Olomouc • Skvělá nálada i hod-
notné ceny provázely účastníky
10. Country bálu cestovatelů, kte-
rý proběhl 1. března v Olomouci.
Kromě výuky country tanců si
návštěvníci užívali koncert Věry
Martinové či vystoupení Vem
Camara Capoeira. V tombole se
pak losovaly zájezdy mj. do Thaj-
ska, Dubaje, na Kypr či do Černé
hory. „Bálu se zúčastnili i naši
pracovní partneři, např. CK Time
travel, Royal Gulf Tourism z Du-
baje, CK VTT či CK Kovotour,“
uvedla za pořadatele akce ředi-
telka CK BOHEMIAN FANTASY
Ida Wiedermannová. | KR

Na plese se sešli
vyznavači country

Olomoucký kraj • Třetí ročník
Poháru Josefa Masopusta,
největšího celostátního turnaje
středoškolských fotbalových
týmů, má před sebou jarní
pokračování. V okrskových
a okresních turnajích během
podzimu nastoupily stovky škol-
ních výběrů po celé ČR, aby há-
jily své barvy. Postoupit do jar-
ních bojů mohli pouze vítězové
okresních finálových turnajů.
Na hřištích byly k vidění výbor-
né výkony, ale i obyčejná radost
z pohybu. Jednou ze základních
myšlenek pořadatelů je totiž při-
pomínání hodnot, které svým
životním příběhem reprezentuje
legenda světové kopané Josef
Masopust – čest a smysl pro fair
play. „Mladí lidé jsou vystaveni
spoustě nástrah a je dobré, po-
kud čas tráví aktivním pohy-
bem,“ uvedl Jakub Dovalil,
trenér reprezentačního fotbalo-
vého výběru ČR U21. Krajské
finále Olomouckého kraje se
uskuteční 25. dubna v Hrani-
cích na Moravě. | KR

Krajské finále Poháru
Josefa Masopusta
proběhne v dubnu

Mistrovství republiky
v mažoretkovém

sportu je připraveno

Studenti se mohou zapojit
do esejistické soutěže

Olomouc • Závěrem února byla
zahájena esejistická soutěž pro
studenty středních škol Olomouc-
kého kraje s názvem „V Olomouc-
kém kraji jsem doma. A vždycky
budu!“, kterou pořádá Moravská
vysoká škola Olomouc ve spo-
lupráci s OK4Inovace pod zášti-
tou senátora Martina Tesaříka
a náměstků hejtmana Olomouc-
kého kraje Zdeňka Švece a Mi-
chala Symerského.
Jedná se již o třetí ročník této
soutěže. Zúčastnit se mohou
dvou- či tříčlenné týmy, které
zpracují esej na jedno z pěti vy-
braných témat. Soutěžící se mo-
hou zamýšlet, jak nastartovat
vlastní podnikání, jakou budouc-
nost má zemědělství na Hané,
jaké jsou perspektivy Olomouc-
kého kraje v blízké budoucnosti,

jaké má být podnikání z pohledu
etických hodnot manažera a eko-
noma, či o možnostech pracovní
kariéry v oblasti ICT.
Podporu podnikavosti mladé ge-

nerace, jejich motivování k zájmu
o region a zapojení do debaty
o jeho zásadních problémech
a otázkách vnímáme jako důleži-
tou součást našich dlouhodobých
aktivit směřujících k posílení hos-
podářského rozvoje Olomouc-
kého kraje,“ uvádí k soutěži La-
dislav Chvátal, prorektor pro vněj-
ší vztahy Moravské vysoké školy
Olomouc. Do soutěže je možné
se zapojit odesláním eseje přes
webové stránky mvso.ok2you.cz,
a to nejpozději do 30. března
2014. Vítězné týmy obdrží na
slavnostním vyhlášení dne
25. dubna hodnotné ceny.

„

| KR

„Carl Sagan je naprosto unikát-
ní osobností. Dokázal velmi pří-
větivým, a přitom tvrdým způso-
bem bojovat proti iracionalitě,
pseudovědě a náboženství. Není
pochyb o tom, že jeho schopnos-
ti popularizovat vědu tak poetic-
ky, a přitom racionálně se do-
sud, snad s výjimkou výtečného
Briana Coxe, nikdo ani zdaleka
nepřiblížil,“ tvrdí dramaturg
festivalu Jakub Ráliš.

Základem vizuální identity festi-
valu je série neobyčejných sním-
ků české fotografky Daniely
Dostálkové, které zobrazují vy-
sokoškolské studentky s experi-

Jak jsou vnímány ženy
ve vědě?

mentálními nástroji vědecké
psychologie z konce 19. století.
Jde o provokativní genderový
komentář ke stereotypnímu vní-
mání žen ve vědě, jenž ve své
podstatě onen stereotyp jakko-
liv neboří, ale právě naopak ho
schválně nechává figurovat pří-
mo ve středu pozornosti. Letoš-
ní AFO polemizuje mj. s otáz-
kou, zda se hodí ženy pouze pro
humanitní a společenské vědy.
Cíl festivalu AFO je dlouhodo-

bě stejný – vybízet své diváky
k zamyšlení, kritickému čtení
a autentické reakci. Letošní
vizuál jsme proto nakonec pojali
jako víceméně samostatnou
programovou sekci - psycholo-
gie, na kterou se tu odkazuje, ve
filmovém programu letošního
ročníku nefiguruje. V ideálním
případě se každý bude muset
vypořádat s tím, co na plakátě
vlastně on sám vidí. Blondýnu?
Vzdělanou dívku, která se
přesto nebere moc vážně? Oso-
bu připravující se na dráhu
v oboru, který neusiluje o nic
menšího než pochopení záhady
zvané lidská mysl? Těch vý-
kladů je spousta, důležité je ten
svůj zformulovat, diskutovat
o něm s ostatními a hlavně na-
slouchat i odlišným verzím,“ do-
dal ředitel festivalu Jakub
Korda.

„

| KR

vého počtu filmů je přitom
z české produkce.
Přihlášené snímky jsou tema-

ticky velmi různorodé. Od so-
ciálně laděných dokumentů,
které se zabývají přistěhova-
lectvím a porušováním lidských
práv přes hraniční dokumenty
o globálním oteplování až po
tzv. hard science dokumenty,
které se zase věnují výzkumu
temné hmoty či Higgsova boso-
nu,“ uvedla hlavní dramatur-
gyně festivalu Jana Jedličková.

Hlavním programovým blokem

„

Kosmos

Hlavní programový blok festivalu
bude věnován kosmologii
a astronomii. Foto | Archiv

počtem 420 přihlášených sním-
ků. Chybět nebude ani Cena
RWE za nejlepší český populár-

ně-vědecký film a Cena za nej-
lepší světový populárně-vědecký
film. Zhruba desetina z celko-

Mistrovství se zúčastní ty nejlepší tuzemské
taneční páry. Foto | ArchivOlomoučtí veslaři přivezli

z mistrovství ČR pět medailí
Ústí nad Labem • V pořadí již
21. mistrovství ČR v jízdě na
veslařském trenažéru se konalo
v neděli 16. února v Ústí nad
Labem. Na sever Čech odcesto-
vala i poměrně silná skupina
závodníků z Veslařského klubu
Olomouc, kteří prošli nominač-
ním sítem jednotlivých kol Čes-
kého poháru. Ze šampionátu
přivezli veslaři pět medailí a řa-
du dalších cenných umístění.

řilo dorostenkám,
které olomoucké medailové kon-
to otevřely. Nejrychlejší z děvčat
byla Michaela Kidová, které patří
stříbrná medaile. Hned o příčku
dál, na bronzové pozici, se umís-
tila Petra Láhnerová, následova-
ná čtvrtou Adélou Truhlářovou.
Mezi dorostenci se bohužel ten-
tokrát nezadařilo Eduardovi Bez-
děkovi, který coby vítěz Českého
poháru patřil s nejrychlejším no-
minačním časem mezi favority.
Jeho dosažený čas na dvoukilo-
metrové trati mu vynesl nakonec
až 10. místo.
V kategorii juniorek předvedla
velice pěkný výkon Lucie Čer-

Velmi se da

máková, která vylepšila své osob-
ní maximum na 7:44,5 min.
a umístila se na deváté příčce.
Neztratil se ani jediný olomouc-
ký zástupce v kategorii juniorů
Michal Kluka, který také vylepšil
o pár desetin svůj nejlepší výsle-
dek, a za čas 6:25,7 min. mu
patří osmé místo.
Mistrovský titul přidala do olo-
moucké sbírky medailí Pavlína
Žižková, která prakticky ovládla
závod v hlavní kategorii žen. Dru-
hý mistrovský titul patřil v cíli Ji-
římu Urbanovi, který startoval
mezi muži masters nad 70 let.
Bronzem uzavřela olomouckou
sbírku medailí Vendula Večeřo-
vá, která startovala mezi ženami
masters 40–49 let. | KR

Veslařky předvedly vynikající
výkony. Foto | Archiv

Majitelé cestovních kanceláří

Foto | Archiv

junioři I, junioři II,
mládež do 21 let,
dospělí a senioři.
Taneční soutěž od-
startuje již ráno
v 10 hodin a vyvr-
cholí před devátou
hodinou večerní.
Dopoledne se mo-
hou diváci těšit na
kategorie juniorské

a mládežnické, odpoledne pak
na tanečníky do 21 let a pres-
tižní dospělé. Umění špičkových
párů kategorie dospělých bude
možné obdivovat od 16 hodin
a poté při následném večerním
semifinále a finále, kdy v rámci
kulturní vložky diváci budou
mít možnost zhlédnout strhující
výkon II. vicemistrů ČR v Show-
Dance z pořádajícího Klubu
sportovního tance QUICK Olo-
mouc a dále také například
II. vicemistry ČR ve formacích
standardních tanců. Více
informací k akci a předprodej
vstupenek naleznete na
www.desitka2014.cz. | DD

Česká republika • Přes 500
sóloformací a více než 150 sku-
pin se utká v Mistrovství ČR
v mažoretkovém sportu. Poprvé
se bude soutěžit ve dvou vý-
konnostních třídách, A a B. Kva-
lifikační, semifinálová a finálová
kola proběhnou v 16 městech
po celé ČR. Soutěžící zavítají
v rámci kvalifikace na konci
března do Hradce nad Moravicí,
poté postupně do Moravské
Nové Vsi, Stochova, Zábřehu,
Hořic, Hronova, Blatné a Odo-
lené Vody. Semifinále proběhne
v Opavě, Trutnově, Vimperku
a Valticích. Finále výkonnostní
třídy B se odehraje ve Zruči nad
Sázavou a v Bělotíně. Finále A
bude 7. června hostit Náchod
a o týden později Karviná. Po-
drobnější informace získáte na
www.majoretsport.cz. Soutěží-
cí výkonnostní třídy A budou
také usilovat o nominaci na Mi-
strovství světa, které se uskuteč-
ní 28.–30. srpna v Praze (více na
www.ifms-majorettes.com). | PB
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Po přečtení několika kladných článků o va-
šich minerálech jsem si loni v létě objednala
2 plechovky, abych na sobě vyzkoušela
jejich účinky. Mám zvýšený cholesterol
a trápila mě bolest ramene a kyčelního
kloubu. Po třech měsících užívání minerálů
bolest ramene ustoupila, kyčel se rovněž
zklidnila, a po kontrole u lékařky mi snížila
dávku léku na cholesterol na polovinu.
Minerály jsem tedy nasadila i manželovi,
který má vysoký krevní tlak a rovněž mohu
říci, že se cítí lépe. Objednávám další 4 ple-
chovky minerálů a děkuji.

Na doporučení rodinného známého, který
pravidelně užívá Schindeleho minerály již
skoro rok na bolesti zad, jsem si je u vás
zakoupila na vyzkoušení za stejným účelem.
Minerály užívám od listopadu 2013 a jejich
účinky jsou znatelné. Nejen že mě přestaly
bolet záda, ale upravila se mi stolice a lépe
spím. Na základě lékařského vyšetření se
také zjistilo, že jsem měla nízké hodnoty
draslíku v těle, na což jsem užívala prášky.
Minerály mi pomohly upravit tyto hodnoty,
a na doporučení lékaře jsem prášky přestala
brát úplně. S minerály jsem spokojená
a hodlám je užívat i nadále.

Dobrý den. Je mi 62 let a chtěla bych se
s Vámi podělit se svou zkušeností s užíváním
minerálů, které jsem dostala darem od mé
dcery. Rozpuštěné bahno na mě nepůso-
bilo zrovna příjemně, ale chtěla jsem jí udělat
radost. Po nějaké době užívání, cca měsíc,
jsem si uvědomila, že necítím bolest v palci
u nohy, v koleně a v ruce, kde jsem měla
artrózu. Také mě přestaly brnět prsty na

Jana Smékalová, Bedihošť

Marie Litavská, Hranice

Může tohle být náhoda?
rukou (syndrom karpálního tunelu), obstřiky
se už nekonaly, nebyly nutné. A vůbec, cítila
jsem se mnohem lépe, zlepšil se stav nehtů
i pokožky. Spotřebovala jsem celé balení.
Z vysokého tlaku je tlak ideální. Děkuji Vám a
objednáváme další 2 kusy.

V srpnu 2010 jsem dostal těžký infarkt. K vá-
nocům téhož roku jsem měl pod stromeč-
kem jako dárek Schindeleho minerály a kníž-
ku k přečtení. Nevěřil jsem, ale žasnul nad
vším, co se v ní psalo. Po přečtení jsem začal
brát doporučenou jednu odměrku denně.
Moje krevní testy při kontrolách u kardiologa
jsem po infarktu měl spíše negativní, vše bylo
nad průměrnou hranicí, než by mělo být. Po
půl roce užívání Schindeleho minerálů se mi
výsledky z krevních testů upravily natolik, že
doktor nechtěl věřit, když jsem mu o mi-
nerálech říkal. A nejenom to. Srdce mám
slabé, ale nikdo mi nechce věřit, že jsem po
infarktu, protože moje fyzická výkonnost je
jako u zdravého člověka. Při turistice a chůzi
se nezadýchávám a do kopce šlapu jako
mladík. Nezbývá mi nic jiného, jenom moc

Marie Čadílková, Rožnov pod
Radhoštěm

poděkovat za tento
produkt a snažím se
ho doporučovat i mým
přátelům. Užíváme ho
spolu s manželkou a
můžu ještě na závěr
poznamenat, že i co
se týče nachlazení,
celkové imunity, vše
se zlepšilo.

Marián Pavlík,
52 let, Olomouc.
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